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LAW DEPARTMENT 

NOTIFICATION 

The 18th June 1990 

No. 9091.-Lcgis.-The following Act of the .orissa Legislative Assembly 
having been assented to by the Governor on the 14th June 1990 is hereby pub· 
lished for general information. 

ORISSA ACT II OF 1990 

THE ORISSA SALES TAX (AMENDMENT) ACT, 1990 

AN ACT FURTHER TO AMEND THE ORISSA SALES TAX ACT, 1247 

Be it enacted by the legislative of ihe Stato of Orissa in the forty-first Year 
of the Republic of India as follows :-

1 .  (1) This Act may be called the Orissa SDics 'fax (AmEncment) Act, 1990. 

(2) it shall come into force on such date as the State Government may, 
by notification, appoint. 

Ameodmcnt 2. In section 4 of the Orissa Sales Tax Act, 1947 (hereinafter referrEd to Orissa Act 
of section 4. as tho principal Act),- 14 or 1947. 

Ameodnlel:lt 
of sectioo S. 

{a) in sub-section {1 ),-

{i) for the words, brackets and figure "Orissa Sales 'fax (Amend· 
ment) Act, 1981" the words, brackets and figure "Orissa Sa los 
Tax {Amendment) Act, 1990"shall be substituted ; 

(ii) for the letters and figure "Rs. 50,000" the letters and figure 
"Rs. 1,00;000" shall ba substituted ; and 

(b) in sub-sections (2), (3) and (4), for the letters and .figures "Rs. 50,000, 
wherever they occur, the letter and figure "Rs. 1,00,000" sha ll be 
subsotituted. 

3. In seetion 5 of the principal Act-

(i) in sub-section, (1) for the words" sixteen per cen( tlic words "twenty· 
five per cent" shall be substituted and 

(ii) in sub-section (2), in clause (A), in sub·clavse (a), in item (ii), in 
Explanation II  .. the words "obtninnble from the prescribed aLithority" 
sha II be deleted. 

.r' 

' 

HP
Highlight



Insertion of 
new section 
S-A. 

Surcharges 

Arncndmc1l1 
of section 9. 

Amenpment 
of section 
9·C. 

Removal of 
doubts. 

100 

4. After section 5 of the princi!'al Act, the fol1owirrg section shall be inserted, 
namely :-

'"5-A. (1) Every dealer whose gross turn over during any year exceeds 
rupees ten lakhs shall, in addition to the tax payable by him under this Act, 
.also.pay a surcharge at the rate of ten percentum of the total <>mount of the 
the tax payable by him :• 

Provided that the aggregatge of the tax and surcharge p11yable under 74 of t9SG 
this Act shall not exceed to respect of goods declared to be of special impor-
tance in inter-State trade or commerce by Secti.on 14

'
ot the CentmiSales 

Tnx Act, 1956, the rate fixGd by Section 15 of the said Act : 

Provided further that in the case of a n  assessment year which has commenced 
beforo the commencement of the Oris..o;a Sales Tax (Amendment) Act, 1990. 
turn over of the whole of such assessment year shall be taken into account 
for purposes of determining whether the dealer is li�blc to pay surcharge 
under this Section but the surcharge shall be p�yabie only in respect of 
that part of the turn over which relates to the "period after the commence· 
ment of this Section. 

(2) All provisions relating to the payment assessment, recovery and 
refund of tho tax under this Act shall. as far as may be, apply to the payment; 
assessment, recovery and refund of the surcharge. 

(3) Notwithstanding anything to the contrary contained in any other 
provision of this Act no dealer mentioned in sub-section (1 ), who is liable 
to pay surcharge, shall b� entitled to collect the amount of this surcharge". 

5. In Section 9 of the principal Act, in clause (b) of sub-section (6) for the 
letters and figure "Rs. 50.000", the lettE-rs and figure "Rs. 1,00,000" shall be 
substituted. 

6. In Section 9-C of the principal Act, in sub-section (1 ), for the words 
"fifty thousand rupees" the letters and figure Rs. t•OO•OOO"shall be tubstltuted. 

7. For the· removal of doubis it is he;e!)y deciared that the liability of <lny 
dealer to pay tax under the Principal Act in respect of any period prior to the datil 
appointed by notification under sub-section (1) of Section 4 of the Principal 
Act as amended by this Act shall not in sny way be affect€d by any amendment 
made under thi's Act . . . 

13y order of the Governor 

S. K. MOHANTY· 

Secretary to Government 

t! 1 ,_ 
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THE ORISSA SALES TAX (AMENDMENT) ACT, 1990 

FREAMPLE : 
SECTIONS : 

'!'ABLE OF CON'l"EN'I"S 

l. Shot title and Commencement 

2. Amendment of section 4 

3, Amendment of section 5 

4. Insertion of new section 5·A 

5. Amendment of secticn 9 

6. Amendment of section 9·C 

7. Removal of doubts 




